
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349098

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 41/2012
Data de Admissão: 05/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALÉRIA RODRIGUES DA SILVA                  AUXILIAR DE BARREIRA            04/03/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349093

PORTARIA: 548/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de cadastramento de 
propriedade rural com georreferenciamento, Educação Sanitária 
e Vigilância Ativa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859831/Grimaldi Luiz Mafra (Auxiliar de Campo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349102

PORTARIA: 549/2012
Objetivo: Conduzir veículo ao município que irá buscar 
(transportar) amostras de sementes para análise no Laboratorial 
Nacional Agropecuário - LANAGRO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933372/Felipe Zahluth da Silva Júnior (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349089

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedade rural com 
georreferenciamento, Educação Sanitária e Vigilância Ativa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITÓRIA DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572131722/Geraldo Miranda Moreira (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
07/02/2012
572131722/Geraldo Miranda Moreira (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 
24/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349184

PORTARIA Nº 664/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 012/2010, 009/2010, 
011/2010, 014/2010 emitido pela SEAD, relativo ao adicional de 
insalubridade na Gerência Regional de Marabá e ULSA de Marabá, 
ULSA de Itupiranga, Escritório de Atendimento de Cruzeiro do 
Sul e ULSA de Eldorado dos Carajás respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57223522/1 LEANDRO DE SOUSA E SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 21/03/2011

57232231/1 ROBERTA DE SANTANA GAIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/08/2010

5885876/1 MARILDA LIMA CANTÃO AUXILIAR DE BARREIRA 11/07/2011

80846309/1 ANTONIO EIDER GOMES TECNICO AGRICOLA 01/07/2011

5894245/1 HERBERT MARACAIPE MENDES TECNICO AGRICOLA 08/08/2011

55585944/1 HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 09/07/2010

5891093/1 PEDRO WILKENS ALVES SANTANA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 11/07/2011

51855530/3 ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI FEA-MEDICO VETERINARIO 02/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349179

PORTARIA Nº 663/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 044/2010, 
045/2010, 046/2010, emitido pela SEAD, relativo ao adicional de 
insalubridade na ULSA de Rurópolis, ULSA de Trairão, Município 
de Itaituba, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5896022/1 ANGELA DO PRADO TAGLIEBER TÉCNICO AGRÍCOLA 18/11/2011

5869170/5 APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 30/10/2010

5879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 29/08/2010

57223645/1 INDIRA N. VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA MÉDICA VETERINÁRIA 29/08/2010

57217080/2 JOSE WAGNER MARTINS 
CAVALCANTE TÉCNICO AGRÍCOLA 11/07/2011

57223722/1 LEONARDO BRANDAO MATOS MÉDICO VETERINÁRIO 29/08/2010

57200822/2 RAQUEL BATISTA SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 01/112011

57223132/1 SELMA DAMASCENO DA CUNHA MÉDICA VETERINÁRIA 29/08/2010

54187034/1 WALDEIR ALEXANDRE T. DA SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 19/09/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349175

PORTARIA Nº 662/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 017/2010, 
018/2010, 019/2010, 020/2010, emitido pela SEAD, relativo 
ao adicional de insalubridade no Escritório de Atendimento de 
Sapucaia,  ULSA de Rio Maria, ULSA de Floresta do Araguaia, 
Município de Xinguara, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5892845/1 ANTONIO DUTRA GUIMARAES 
NETO TECNICO AGRICOLA 08/08/2011

54187183/1 CICERO RAMALHO DOS SANTOS AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/07/2010

5892725/1 DEYDISTON GOMES BASTOS TECNICO AGRICOLA 08/08/2011

57223367/1 DEYVESON GOMES BASTOS AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 17/07/2010

57223799/1 DILMAR NUNES BANDEIRA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 01/01/2011

5883075/3 ELIZABETH PATRICIA L. 
RENDEIRO FEA - MEDICA VETERINARIA 17/07/2010

57175962/1 EUFRASIO JACOME DE M. FILHO FEA - MEDICO VETERINARIO 14/07/2010

5868203/2 JOAO CUSTODIO DE LIMA TECNICO AGRICOLA 12/07/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349118

Ato: 673 DE 06 DE MARÇO DE 2012
Término Vínculo: 05/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA SOBRINHA (FEA-
ENGENHEIRA AGRÔNOMA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349121

PORTARIA: 551/2012
Objetivo: Conduzir veículo que irá levar material de escritório e 
pneus a serem entregues nas Gerências Regionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064392/Lindomar Costa Lima (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 19/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349127

PORTARIA Nº 661/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional de 
27/02/2012, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO, o servidor JOSÉ SABINO DA SILVA 
NETO, matrícula n° 54187172/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de Redenção/Escritório de Atendimento de 
Santa Maria das Barreiras, para a Gerência Regional de 
Paragominas/ULSA de Ulianópolis, a contar de 01 de março 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349136

PORTARIA: 552/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento ofi cial da Fazenda Paloma 
II, que está servindo quarentenário para reprodução exportação 
Venezuela.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857431/Elton Bandeira Toda (Gerente Regional) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 18/02/2012
541857431/Elton Bandeira Toda (Gerente Regional) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2012 a 20/02/2012
541857431/Elton Bandeira Toda (Gerente Regional) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349620

PORTARIA: 553/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento ofi cial da Fazenda Paloma 
II, que está servindo de quarentenário para reprodução de 
exportação Venezuela.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 24/02/2012
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2012 a 26/02/2012
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 03/03/2012
555884361/Raika Dias da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349633

PORTARIA: 555/2012
Objetivo: Realizar inspeção fi tossanitárias de plantios da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58696843/Adra David Antônio (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
572253441/Túlio José Ferreira Lima (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


